
1

Informační kniha

KARPATHOS



2

Srdečně Vás
vítáme na ostrově

KARPATHOS

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Karpathosu str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 6
Klimatické podmínky str. 7
Flóra str. 7
Fauna str. 7
Obyvatelstvo str. 8
Jazyky str. 8
Kuchyně str. 8
Pláže str. 10
Časový posun str. 11
Doprava str. 11
Peníze str. 13
Komunikace str. 13
Kriminalita str. 15
Sporty str. 16
Zábava, noční život str. 16
Restaurace str. 17
Voda str. 17
Kontakty na úřady str. 17
Slovníček str. 18
Zdravotní péče str. 19
Nakupování str. 20
Spropitné str. 20
Elektrický proud str. 20
Zajímavá místa str. 21



4

Poznejte to nejlepší z Karpathosu

Olympos 
•  Lodní výlet do tradiční řecké vesničky, která si 

zachovala tolik z řeckých tradic a typické řecké 
atmosféry, až máte pocit, jako by se tu zastavil čas 

Saria 
•  Pustý skalnatý ostrov s nádhernou 

přírodou a průzračnou vodou

Tři pláže 
•  Lodní výlet na tři 

nejkrásnější pláže ostrova

Jídlo a pití, místní speciality 
•  Jednoduchá a chutná, taková je řecká 

kuchyně – ochutnejte v tavernách typická 
řecká jídla jako souvláki, gyros, řecké 
zeleninové saláty a zapijte je klasickým 
řeckým vínem Retsina s pryskyřičnou chutí 

Suvenýry 
•  Krásným 

suvenýrem jsou 
typické pestré 
keramické talíře, 
mořské houby, 
lufa nebo korály 

Město Pigadia 
•  Hlavní město ostrova
•  Architektura tohoto města je 

okouzlující – domy jsou postaveny 
z lomového kamene

K A R P A T H O SK A R P A T H O S

KarpathosKarpathos

Astakida

AthényAthény

ŘECKOŘECKO

Kasos

K R É T S K É

M O Ř E

S T Ř E D O Z E M N Í  M
O

Ř

E
PanagiaPanagia

Afiartis

Arkassa

KyraKyra

00 25 km25 km



5

Státní zřízení
Karpathos je součástí Řecké republiky.

Historie

Pokud bychom sáhli do nejstarší mytologické historie, zmínky o Karpathu bychom našli ve 
spojení s řeckými hrdiny i bohy. Své rodiště tu podle legendy mají i slavní Titáni.
Ostrov si od počátků své historie, datované ještě před období Krista, prošel celou řadou 
válek. Za tu dobu se zde vystřídali Minojci, mykénští Řekové nebo Dórové. Ostrov v té době 
nejen strádal, ale i kulturně vzkvétal. Vznikala řada měst, tzv. polis, která fungovala jako 
samostatné suverénní celky. Čtyři z těchto měst dosáhla obzvláštního významu a podle 
jejich počtu získal ostrov jméno Tetrapolis, což můžeme přeložit jako Čtyřměstí. Těmito 
významnými městskými celky, o nichž hovoříme, byla města Posideon (dnešní hlavní město 
Pigadia), dále Vrykous (dnešní Vroukounda) na severu, Arkesia (dnešní Arkasa) a konečně 
Nisyros (dnešní oblast Palatia na ostrově Saria).



6

Nepodstatné není ani období bojů s Peršany a posléze také peloponéská válka, kdy 
Karpathos stál na straně tehdy velmi významných Athén proti Spartě. Během bojů se ale 
nakonec přidal ke Spartě. Poté se dostal pod nadvládu Římské říše.
Období 6.-1O. století se nese ve znamení častých útoků ze strany Saracénů a Maurů,
v druhé polovině 1O. století je Karpathos základnou Byzantské říše v bojích proti Arabům. 
Následující staletí se vlády nad ostrovem ujímá Byzantská říše, Arabové, benátské šlechtické 
rodiny, rytíři řádu svatého Jana a také Osmanská říše.
Ani vývoj v následujících letech neznamenal uklidnění situace. Po dobu bezmála 400 let se 
místní vyrovnávali se střídáním vlád Turků, Řeků, Italů a dalších.
Novodobá historie nepřináší významnější změny. Pomineme-li modernizaci země, zejména 
co se týče politické situace, je ostrov stále velmi nestabilní. Teprve po 2. světové válce,
po osvobození od italské nadvlády, pod níž byl Karpathos mezi lety 1912 až 1944, se díky 
Británii ostrov roku 1948 spolu s celým souostrovím Dodekanés připojil k Řecku. Nicméně 
trvalo téměř dalších padesát let, než se Karpathos jako součást Řecka stal členem Evropské 
unie.

Geografie

Karpathos, jeden z menších řeckých ostrovů, se nachází poblíž Kréty a patří do souostroví 
Dodekanés, které je omýváno Egejským mořem. Má rozlohu asi 300 kilometrů čtverečných a 
délku okolo 50 kilometrů. Vnitrozemí je spíše hornaté a pobřeží lemují jedny z nejkrásnějších 
pláží Středomoří.
Do správní oblasti Karpathu patří ještě malý ostrůvek Kasos, který leží jen několik málo 
kilometrů jihozápadně od Karpathu. Severně od ostrova najdeme dnes již zcela opuštěný 
ostrůvek Saria, který od Karpathu dělí jen přibližně 100 metrů široká úžina. 



7

Klimatické podmínky

Ostrov leží v pásu subtropického klimatu. Zimy jsou mírné, léta horká s teplotami sahajícími 
i ke 40 stupňům a téměř neprší. Díky větru jsou ale letní vedra snesitelná a zároveň poskytují 
dobré podmínky pro vodní sporty

Flóra

Kdysi byl Karpathos porostlý hustými lesy, hlavně piniemi a duby, dnes už je tu lesní zeleně 
minimálně. Díky spodním vodám se tu daří divokým květinám a mnoha druhům plodin.
Určitě zde narazíte na nespočet orchidejí, divokých bylin a kapradin. Stejně jako na jiných 
řeckých ostrovech ani tady nechybí olivovníky a vinná réva.

Fauna

Na ostrově můžete vidět ještěrky, mloky, nejedovaté  plazy, žáby či želvy. Na zimu sem 
přilétají ptáci. Na pastvinách jsou nejrozšířenější ovce, kozy a osli. Ve vodě žije mnoho 
druhů ryb, sem tam se objevují i delfíni. Sever ostrova je chráněnou krajinnou oblastí 
Natura 2000 s největší populací ohroženého druhu tuleně středomořského v Evropě.



8

Obyvatelstvo

Na Karpathu žije v současné době šest až sedm tisíc stálých obyvatel. Mnozí Řekové tu mají 
svá letní sídla, proto je v hlavní sezóně počet obyvatel mnohem vyšší. Na zimu naopak tisíce 
Řeků opouští ostrov kvůli práci na pevnině.
Řekové jsou velmi milí a pohostinní lidé. Dodržují odpolední siestu a jejich život je poklidnější 
a mnohem bezstarostnější než u nás. S tím souvisí i dodržování pracovní doby a časů vůbec. 
Důležitou roli má pro Řeky náboženství. Pravoslavní věřící tvoří většinu obyvatel.

Jazyky

Úředním jazykem je novořečtina. Na školách se jako druhý jazyk vyučuje angličtina. Vzhledem 
k tomu, že ostrov v minulosti po dlouhou dobu patřil Itálii, hovoří řada místních skvěle italsky. 
Týká se to zejména starší generace, pro kterou byla výuka italštiny ve škole povinná.
V turistických oblastech se bez problémů domluvíte anglicky, někteří obyvatelé ovládají také 
němčinu nebo již zmíněnou italštinu.

Kuchyně – jídla

Řecko má vynikající kuchyni. Určitě doporučujeme ochutnat alespoň některá z typických 
řeckých jídel. Díky tomu, že jsou v podstatě
veškeré suroviny čerstvé, jsou jídla nejen chutná, ale i velmi zdravá. Většina pokrmů se 
v Řecku podává zpravidla vlažnější.

Typická jídla
Tzatziki
Osvěžující směs z okurky, řeckého jogurtu, 
česneku a bylinek.
Feta
Typický řecký ovčí sýr.
Dolmades
Vinné listy s náplní.
Tiropita
Taštičky z listového těsta se sýrem.
Salata choriatiki
Tradiční řecký salát z rajčat, okurky, cibule, 
oliv a fety.
Moussaka
Lilek s mletým masem zapečený 
s bešamelovou omáčkou.



9

Souvlaki
Špíz na grilu, nejčastěji z vepřového nebo 
kuřecího masa.
Brizola mouscharisia
Telecí kotlety.
Brizola chirini
Vepřové kotlety.
Keftedes
Kuličky z mletého masa.
Karpatian makarounes
Tradiční místní specialita, domácí makarony 
posypané kozím sýrem a smaženou 
cibulkou, přelité kozím máslem
Karpatian Sardines 
Tradiční místní specialita, sardinky 
marinované v soli a oleji, chutově velice výrazné

Kuchyně – nápoje

Metaxa
Tradiční řecká pálenka.
Uzo (Ouzo)
Kořalka „anýzovka“, která se pije s vodou jako aperitiv.
Krasi
Výborná domácí stolní vína. Běžně je dostanete k jídlu v restauracích a tavernách. 
K lepším lahvovým vínům patří značky Boutari, Hatzimihali, Makedoniko, Tsantali.
Retsina
Levné bílé víno s nádechem pryskyřice. Prodává se většinou v půllitrových lahvích  
se zátkou. 
Lemonada
Limonáda.
Portokalada
Oranžáda.
Frappe
Ledová káva s pěnou, s mlékem nebo bez. Připravuje se z instantní kávy v šejkru. 
Nero
Neperlivá voda.
Soda
Sodovka.
Raki
Pálenka z hroznů. Je podobná italské pálence Grappa a na ostrově se pije častěji než 
Metaxa.



10

Pláže

Pláže jsou písečné, písečnooblázkové, čistě oblázkové, kamenité a s vyvřelinovými pláty. 
Kromě koupání vybízejí také k vodním sportům, zejména windsurfingu.
Pokud si budete chtít projet nejoblíbenější a nejkrásnější pláže Karpathu, doporučujeme 
například romantickou pláž Achata, úchvatnou Apellu a půvabnou pláž Kyra Panagia. Dále 
stojí za návštěvu Agios Minas, turistická Agios Theodoros na západě nebo Kato Lakos a Nati 
na východě ostrova. Krásné pláže se nacházejí také u letovisek Lefkos a Amoopi.
Kam za koupáním, vám poradí i váš delegát. Zvažte také pronájem vozu, budete mít větší 
pohodlí a nemusíte se omezovat kvůli místním linkám hromadné dopravy. 



11

Časový posun

Na Karpathu je o jednu hodinu více než v České republice.

Doprava – taxi

Na ostrově jsou vozy taxi standardně označeny TAXI. Mají pevné stanoviště v hlavním městě. 
Dají se také objednat telefonicky přes infolinku taxislužby. Zpravidla se do ceny započítává 
i místo, odkud taxi přijelo. Vždy se raději ptejte dopředu na cenu, alespoň orientačně. Noční 
sazby (nejčastěji po půlnoci) jsou vyšší než během dne.

Doprava – autobusy

Po Karpathu jezdí pravidelné linky KTEL. Obzvlášť v hlavní sezóně je třeba počítat s tím, že 
busy nejezdí přesně na čas, doporučujeme proto vždy přijít na zastávku raději o pár minut 
dříve. Jízdné je poměrně levné, jeho výše není jednotná a závisí na zvolené trase. Autobusy 
jezdí pouze přes den a nejezdí v neděli.



12

Doprava – pronájem automobilů

Cestovní kancelář zajišťuje pronájem vozů prostřednictvím smluvní autopůjčovny za cenově 
výhodných podmínek. Informace o možnostech pronájmu vozidel a cenách vám poskytne 
delegát, který vám zajistí také rezervaci a předání vozu a doporučí zajímavá místa a vhodné 
cesty. Pokud se rozhodnete využít služeb jiné autopůjčovny, seznamte se dobře se smluvními 
podmínkami. Některé nabídky totiž nezahrnují daně a jiné poplatky.

§ Doprava – předpisy

Na Karpathu platí obdobné dopravní předpisy jako v Evropě.
V obci je maximální povolená rychlost 50 km/h, mimo obec 80 km/h. Řidič nesmí za jízdy 
telefonovat.
Bezpečnostní pásy jsou povinné pro oba cestující na předních sedadlech. Děti musí mít 
vždy dětskou sedačku.
Pro motocyklisty platí, že musí mít na hlavě helmu, a to bez výjimky. Při jízdě na kruhovém 
objezdu je vždy přednost zprava. Směrové tabule jsou v řečtině i v latince.
Upozorňujeme, že styl jízdy většiny Řeků je svérázný, proto je třeba být na silnici obezřetný 
a vyhnout se zbytečné nerozvážnosti.



13

Peníze – měna

Na Karpathu, stejně jako po celém Řecku, se platí eurem (€). V bance lze směnit pouze 
americké dolary, kurz ale není nejvýhodnější. Při výběrech z bankomatů může i v hlavní 
sezóně nastat situace, že bankomaty nebudou mít dostatečnou hotovost.

Komunikace – pošta

Poštu můžete vhodit do žlutých poštovních schránek nebo nechat na recepci hotelu. 
Je třeba počítat s tím, že pošta nebývá nejrychlejší.



14

Komunikace – telefonování

Telefonovat můžete z hotelů, avšak za poplatek. Pro mezinárodní hovory volte předčíslí 00, 
dále zvolte kód volané země (ČR 420, Slovensko 421) + číslo, které voláte. O cenách volání 
z mobilního telefonu se informujte u svého operátora.

Komunikace – internet

Ve většině hotelů je za poplatek internetový koutek nebo připojení k WiFi. V některých 
restauracích a kavárnách je také WiFi, většinou je zdarma za podmínky konzumace.



15

Kriminalita – krádeže

Karpathos je bezpečný ostrov, stejně jako všude jinde je ale třeba preventivně dbát opatrnosti 
na své osobní věci a cennosti. 
Nenechávejte lehkomyslně své věci na pláži nebo v autě. Doporučujeme využít hotelový 
trezor a veškeré cennosti nechávat na pokoji, a to včetně cestovních dokladů. Raději si 
udělejte kopii a noste s sebou osobní informace a údaje na papíře. 
Ztratíte-li cestovní doklady, neprodleně informujte delegáta, aby se na policii včas vystavilo 
potvrzení o ztrátě dokladů.

Kriminalita – trezory

Trezor je až na velmi vzácné výjimky v každém pokoji, někdy na recepci hotelu. Bývá za 
poplatek, ovšem doporučujeme ho využít. Uschovejte si v něm zejména doklady a letenky.

Kriminalita – zavazadla

Pokud zjistíte, že bylo vaše zavazadlo v průběhu letecké přepravy poškozeno, ohlaste 
událost ihned na letišti a sepište reklamační protokol PIR. V opačném případě vám letecká 
společnost nemusí poskytnout náhradu. Škodu musíte ohlásit nejpozději do 7 dnů. Pokud 
tak neučiníte, náhrada škody je vyloučena. Další informace vám podá průvodce CK.



16

Sporty

Vodní sporty 
Vodní sporty lze provozovat na některých plážích po ostrově. Pokud si chcete dovolenou 
zpestřit, využijte centra vodních sportů. Pro windsurfing naleznete ideální podmínky
v oblastech na jihovýchodě ostrova. Nejznámější pláže se nacházejí v oblasti Afiartis. Zkuste 
třeba pláž Pounta nedaleko letiště nebo pláž Vatha na jihu Karpathu. Zvlášť windsurfaři by si 
neměli nechat ujít „zátoku surfařů“ Makrís Gialos.

Pěší turistika 
Ostrov nabízí řadu míst, kam vyrazit na kratší procházku nebo na náročnější a delší túry do 
hor. O možnostech se informujte u svého průvodce.

Zábava, noční život

Řekové mají velmi rádi hudbu i tanec. Zejména v největších střediscích můžete posedět 
v některé z taveren, restaurací a barů a přidat se k zábavě v řeckém stylu.
Nejrušnější, avšak stále poměrně klidné je hlavní město ostrova Pigadia. Pokud se budete 
chtít bavit i do pozdních večerních hodin, je to nejlepší oblast ostrova.



17

Restaurace

Jídelní lístky jsou zpravidla ve třech jazycích - v řečtině, angličtině a italštině, někdy
v němčině. Často bývají před restauracemi tabule s menu, kde jsou některá jídla vidět i 
na obrázku. Restaurace bývají označovány jako „estiatorio“ nebo „taverna“. Informace o 
typických řeckých jídlech a nápojích naleznete v sekci „Kuchyně“.

Voda

Voda je pitná po převaření. Na některých místech, zejména v hlavním městě Pigadia a jeho 
okolí, se na ulicích nacházejí fontánky a kohoutky s pitnou vodou, které využívají také místní.

Kontakty na úřady

Vývoz a dovoz zboží

Z České republiky do Řecka a obráceně lze převážet:
• 10 litrů alkoholických nápojů s obsahem alkoholu vyšším než 22 %
• 20 litrů meziproduktu (např. vermut, likér apod.) 90 litrů vína, z toho šumivých vín 60 litrů
• 110 litrů piva 800 ks cigaret
•  400 ks cigarillos (krátkých doutníků) a doutníků o váze menší než 3 g/ks 200 ks ostatních 

doutníků
• 1 kg tabáku

Velvyslanectví České republiky
Georgiou Seferi 6 
154 52 Palaio Psychiko-Athens
tel: +30 210 67 13 755, +30 210 67 29 916
fax: +30 210 67 10 675
e-mail: athens@embassy.mzv.cz, 
commerce_athens@mzv.cz
web: http://www.mzv.cz/athens

Veľvyslanectvo Slovenskej republiky  
v Aténach
Georgiou Seferi 4 
Paleo Psychiko, 154 52 Atény
tel.: +30 2106771980, +30 2106771870
fax +30 2106776765
e-mail emb.athens@mzv.sk
e-mail konzulárneho oddelenia:  
cons.athens@mzv.sk



18

Slovníček

Řekové používají řeckou abecedu, zde jsou řecká slova přepsána do latinky.

Řecky Česky
Kaliméra Dobrý den
Kalispéra Dobrý večer (od 15 hodin)
Kalinichta Dobrou noc
Jásu Ahoj
Chérete Na shledanou
Efcharistó Děkuji
Parakaló Prosím
Né/Óchi Ano/Ne
Ávrio Zítra
Símera Dnes

Řecky Česky
Polí Mnoho
Lígo Málo
Oríste? Prosím?
Isotimía Kurz
Gramatósimo Známka
Jatrós Lékař
Piretó Teplota
Kefáli Hlava
Pódi Noha
Chéri Ruka

V restauraci
Řecky Česky
Estiatório Restaurace
Anichtó Otevřeno
Klistó Zavřeno
Bíra Pivo
Krasí Víno
Tsai Čaj
Zestó Horký

Řecky Česky
Krío Studený
Rízi Rýže
Kréas Maso
Saláta Salát
Kombósta Kompot
Patátes Brambory

Číslovky
Řecky Česky
Mía Jedna
Dío Dva
Tría Tři
Tésera Čtyři
Pénte Pět

Řecky Česky
Éxi Šest
Eptá Sedm
Októ Osm
Eňá Devět
Déka Deset

Dny v týdnu
Řecky Česky
Deftéra Pondělí
Triti Úterý
Tetárti Středa
Pémpti Čtvrtek

Řecky Česky
Paraskeví Pátek
Sávato Sobota
Kiriakí Neděle



19

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV 
pojišťovny, a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží linku asistenční služby EuroAlarm 
Asistence. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně na telefonním čísle +420 221 860 606. 
Pečlivě si uschovejte veškerá potvrzení od lékaře. Na základě podmínek sjednaných ve 
smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené s šetřením uhradí. Pokud máte uzavřené 
cestovní pojištění u jiné cestovní pojišťovny, postupujte dle jejích pokynů.

Lékárny
Lékárny jsou označeny nápisem „Farmakio“ a zeleným maltézským křížem. Bývají otevřené 
ve všední dny od 8.30 do 13.30 hodin a od 17.30 do 20.30 hodin, v sobotu od 8.30
do 13.00 hodin. V nočních hodinách, v sobotu odpoledne a v neděli se lékárny
v určité oblasti střídají v pohotovostních službách. Adresa lékárny otevřené v tuto dobu je 
uvedena na dveřích každé lékárny.

Opalování
Vyhněte se přímému slunci mezi 10. a 15. hodinou, alespoň v prvních dnech. Vždy používejte 
opalovací krém, nejlépe s vysokých ochranným faktorem, a pijte dostatek tekutin. Aby vám 
opálení déle vydrželo a neloupali jste se, kůži dostatečně hydratujte.



20

Nakupování – suvenýry

Po celém ostrově často narazíte na menší obchůdky se suvenýry, letním oblečením a obuví, 
supermarkety nebo stánky s ovocem a zeleninou. Něco malého k jídlu jen tak „do ruky“ si 
můžete dát u pláže i v letoviscích na pobřeží.
Pokud si budete chtít z Řecka přivézt něco typického, porozhlédněte se po extra panenském 
olivovém oleji, koření a typických nápojích včetně vína. Jakmile narazíte na obchod  
s označením „traditional product“, určitě se do něj podívejte.
Od 14. do 18. hodiny se dodržuje odpolední siesta a je až na výjimky (např. restaurace 
a větší supermarkety) zavřeno, poté obchodníci opět otvírají. Zavírací doba je až
v pozdních večerních hodinách.

Spropitné

Pokud jste spokojeni se službami v restauraci, nechte spropitné 5-1O%. Menší spropitné se 
dává také pokojským nebo taxikářům.

Elektrický proud

Ve většině hotelů nebudete potřebovat adaptér, elektrické napětí je 220 V.



21

Zajímavá místa
Hlavní město Pigadia
Oficiální název hlavního města je Karpathos, název Pigadia je všeobecně rozšířený ještě 
z dob italské okupace. Město je moderním centrem ostrova, kde jsou soustředěny hlavní 
úřady a instituce. Nad městem se tyčí vyvýšená skála, kde dříve stávala akropole
antického města Posideon. Pod akropolí se nachází malebný městský hřbitov s kostelem.  
O něco výše pak stojí malá kaplička. Současná městská architektura jako taková je kombinací 
italského a řeckého stylu. Kousek za městem jsou také zajímavé pohřební komory ve skále, 
pravděpodobně z minojské doby. Na pobřeží u silnice vedoucí směrem na sever se nachází 
pozůstatky raně křesťanské baziliky Agia Fotini.

Kalí Limni
Kali Limni je nejvyšší hora ostrova vysoká 1215 metrů. Výstup na ni je trochu náročnější, ale 
určitě stojí za to. Cestou uvidíte planinu Lastos, která byla dříve nejspíš celá zatopená.
Dnes se zde pěstuje velmi kvalitní vinná réva. Z hory je nejkrásnější výhled na Karpathos 
i vzdálenější ostrovy.

Apéri
Horská vesnice, kde můžete navštívit historický kostelík, k němuž se váže zajímavá historie, 
a pozůstatky středověkého opevnění.
Aperi bylo hlavním městem ostrova až do roku 1894, kdy po něm tuto úlohu převzalo město 
Pigadia. Kromě toho se zde také nachází jediné gymnázium na ostrově, přičemž děti sem 
z okolních vesnic dováží autobus. Aperi je rovněž sídlem metropolity a arcibiskupství pro 
ostrovy Karpathos a Kasos. 



22

Othos
Othos je nejvýše položenou vesnicí na ostrově (510 m n. m.). Nabízí se odtud krásný výhled 
do okolí na zlatá terasovitá pole, vinice, olivové háje i všudypřítomné skály a hory. Navštívit 
zde můžete například malé muzeum či kostelík.

Pilés
Menší klidná horská vesnička nacházející se v západní části ostrova. Navštívit zde můžete 
malé zemědělské muzeum či kostelík. Podobně jako v případě ostatních horských vesnic se 
vám i zde naskytne krásný výhled a možnost procházky půvabnou vesnicí.

Menetés
Středověká vesnice Menetes je po hlavním městě druhou největší obcí na ostrově. 
Dominantou vesnice je farní kostel Nanebevzetí Panny Marie, který se tyčí na skále nad 
ostatní zástavbou. Z terasy kostela je překrásný výhled na samotnou vesnici i na okolní 
krajinu a kopce.
Na cestě táhnoucí se z vesnice dolů směrem na Pigadii vás zaujme ohromný válečný pomník 
věnovaný místním bojovníkům proti německo-italské okupaci za 2. světové války.
Právě ve vesnici Menetes se započal hlavní odpor, který vedl až k osvobození ostrova v roce 
1944.



23

Arkasa
Vesnice Arkasa leží na jihozápadním pobřeží Karpathu přímo naproti ostrůvku Kasos.
V minulosti se v těchto místech nacházelo antické město Arkesia s místní akropolí, která 
stála na kopci na jižním výběžku blízko pláže Agios Nikolaos. Místo, kde akropole stávala, 
se nazývá Paleokastro a k vidění jsou zde například pozůstatky mykénského kyklopského 
zdiva.
Nedaleko pláže se nachází také sněhobílá kaple Agia Sofia. Podle výzkumů tu stál původně 
dórský chrám, na jehož místě vyrostla přibližně na přelomu 5. a 6. století bazilika Agia 
Anastasia, následovaná dnešní kaplí. Můžete zde vidět pozůstatky původních mozaik, dnes 
již bohužel značně poškozených zubem času. Kromě toho je možné v samotné vesnici 
navštívit i místní malé archeologické muzeum nebo se projít k farnímu kostelu lpapandi s 
výraznou modrobílou zvonicí. Místní pláž Agios Nikolaos patří k nejkrásnějším na ostrově.

Léfkós
Dnes stále oblíbenější turistické středisko na pobřeží, které nabízí možnosti posezení
v restauracích a tavernách i drobnějších nákupů. U města se nachází i velmi pěkné pláže s 
plným servisem pro turisty. Místo se vyznačuje příjemnou atmosférou a kromě toho jsou zde 
také pozůstatky historického osídlení. V přístavu například narazíte na pozůstatky
apsidy raně křesťanské baziliky. Dále ve vnitrozemí se nacházejí pozůstatky snad antických 
hrobů.
Naproti městečku se tyčí skalnatý ostrůvek Sókastro, který měl v minulosti významnou 
strategickou úlohu.



24

Mesochóri
Romantická vesnička, která na vás dýchne proslulou řeckou pohostinností. Projít se můžete 
úzkými uličkami a po kamenných bílých schodištích dojít až k místnímu kostelu a hřbitovu. 
Pokud sem zavítáte, nesmíte odejít, aniž byste ochutnali některou z řeckých specialit v místní 
taverně. Dámy, pozor! V Mesochori se u schodů pod zdejším kostelem nachází vzácný 
pramen. Podle legendy se každá žena, která se z něj napije a omyje svůj obličej, provdá za 
muže z Karpathu. Co říkáte, nebylo by hezké prodloužit si dovolenou? 

Olympos
Asi nejznámější a nejnavštěvovanější vesnicí na ostrově je Olympos, ležící v severní části 
ostrova. Protože vesnice byla po dlouhou dobu v zásadě nepřístupná a izolovaná od okolního 
světa, zachovala se zde řada tradic, zvyklostí i původních způsobů výroby. Místní ženy stále 
chodí v tradičních krojích a i dnes zde vládne matriarchát. 

Diafáni
Diafani je po hlavním městě druhým přístavem ostrova. Dokud nebyla vybudována silnice 
spojující vesnici Olympos s jižní částí ostrova, představoval přístav pro místní obyvatele  
v zásadě jedinou možnost spojení s okolním světem a se zbylými částmi ostrova.


